徐生院发〔2015〕40号
关于申报2015年度院级教科研课题的通知

各系部处室：

为切实加强我院教、科研工作，大力推进专业建设、课程改革和社会服务等工作，稳步提高教师的研究能力，不断提升教学质量和办学水平，促进学院又好又快发展，根据学院工作安排，决定启动2015年度院级教科研课题申报工作，现就有关事项通知如下：

一、选题范围
选题应立足于解决一、二、三产业的现实问题或加强内涵建设，推动学院改革与发展的重点、难点和热点问题，具体选题范围参照《2015年学院教科研课题立项指南》（见附件1），课题名称可由研究者自行确定。
二、申报条件

1.全校专、兼职教师均可申报，鼓励校企联合申报课题。

2.每位教师原则上只能申报一个院级课题。因本人原因逾期没有结题（包括各级各类教科研课题）的主持人，不得申报2015年院级课题。在研院级课题的负责人限制申报2015年院级课题。

3.每个课题限报一名主持人，课题参与人（含主持人）限定在5人以内，每人最多参与两项课题。
4.主持人一般应具有中级及以上专业技术职务，不具备中级以上专业技术职务的，须由两名具有副高级专业技术职务的同行推荐。

5.课题参与人和推荐人必须由本人签名同意。

三、材料报送

1.教研课题

《教学研究课题申报•评审书》（见附件2）电子稿1份及纸质稿2份。电子稿通过OA发送。接收人：宋广侠。

2.科研计划项目
《科研计划项目申报•评审书》（见附件3）电子稿1份及纸质稿2份。电子稿通过OA发送。接收人：强承魁。

3.截止时间

2015年6月22日。

四、其他事项
1.各部门要认真组织申报工作，推荐选题方向明确，着力解决实际问题，研究重点突出，研究路线清晰、材料准备充分，研究能力强的课题立项。每个系部至少推荐申报4项院级课题。
2.学院将组织专家对申报材料进行评审，对获准立项的课题将予以发文公布，课题经费将依据有关文件执行。

3.获准立项课题的负责人在课题执行期间要遵守各项规定，履行约定义务，按期完成研究任务。实行结题鉴定制度，鉴定等级予以公示。课题研究成果鉴定为不合格者，课题负责人两年内不得申请新课题。
附件1：2015年学院教科研课题立项指南

附件2：《教学研究课题申报•评审书》格式
附件3：《科研计划项目申报•评审书》格式
2015年6月4日
附件1：
2015年度学院教科研课题立项指南

一、教学研究课题

1.校政、校企、校院（所）协同育人机制研究
2.校企合作人才培养模式创新研究与实践
3.技术技能型创新、创业人才培养的方法与途径研究
4.中职-高职衔接培养技术技能型人才的改革实践
5.教学质量管理体制、监控体系和保障体系的研究
6.考核制度改革与创新研究
7.教学激励与评价保障机制的研究与实践

8.品牌专业、特色专业建设研究与实践
9.与职业（行业）标准相衔接的课程与教学内容体系探索
10.案例式、启发式、探究式等教学方法的研究与应用
11.基于传统课堂、微课和翻转课堂的混合式教学模式研究
12.微课建设与应用研究
13.实验和实践教学改革的研究与探索
14.学院三年制各专业课程体系改革研究
15.教学资源库和试题库建设与应用
16.数字化优质教学资源共建共享与协同创新机制的研究与实践
17.网络化、数字化教学平台建设研究
18.校外实习基地建设模式和运行机制的研究与实践
19.实验室、实训基地建设运行机制与管理模式的研究与实践
20.实践教学管理平台的构建与应用研究
21.科技（技能）竞赛活动组织管理模式的研究
22.教学团队与高水平教师队伍建设的研究与实践
23.实践教学、“双师型”师资队伍建设的研究与实践
24.教师发展及服务支持体系研究
25.教学名师成长机制与管理研究
26.教师教学能力、实践能力提升方式与途径研究
27.高职学生英语自主学习能力与学习策略培养研究
28.高职大学英语课程改革实践研究
29.社会主义核心价值观引领下的高校思想政治课教学改革与实践
30.校园文化建设与学生能力培养的关系研究
31.高职班级文化建设的实践研究
32.高职学生素质教育与创新教育项目化研究
33.大学生信息素养能力提升研究与实践
34.高职新生入学教育研究与实践
35.高职心理健康教育研究与实践
36.大学生心理健康教育课堂教学模式的研究
37.产学研协同机制与大学生职业生涯规划及就业创业指导的研究
38.大学生创新创业教育、创业能力培养的研究
39.大学生创业实践体系建设与评价研究
40.新常态下大学生创业人才培养机制研究与实践
（注：申报者也可以结合教育教学实践，自行确定其他选题。）
二、科研计划项目
1.农作物、蔬菜、果树、林木、畜禽水产等农业优良品种培育
2.新型绿色生物农药、安全高效新型多联多价疫苗研发

3.农副产品生物保鲜技术开发

4.农业主产物精深加工技术及产品开发

5.农业低值副产物综合利用技术及产品开发

6.农业废弃物综合利用技术及产品开发

7.农产品品质、安全快速鉴别及溯源关键技术与装备研发

8.农作物秸秆饲料化技术及装备开发

9.果蔬低温高效干燥脱水及加工技术与装备开发

10.农林重大病虫害防控技术与高性能植保机械研发

11.农业品种等科技成果信息化服务系统研发
12.稻麦良种繁育与种子质量检测关键技术研发
13.种质资源开发与育种材料创制

14.新型高效生物（微生物）肥料创制

15.基于物联网、生物处理零排放的水产养殖装备及系统开发

16.多功能设施农业小型作业机械开发

17.基于深耕秸秆还田的耕地质量提升关键技术与模式研发

18.稻麦加工剩余物综合利用技术研究及产品开发

19.畜禽、水产养殖重大病害防控技术研发
20.高利用率生物饲料（添加剂）创制

21.新特药和重大药物用的关键中间体研发

22.生物制药技术和产品研发

23.中药、天然药物创新药物及新品种引种与开发

24.治疗重大疾病的现代中药
25.非粮生物质能源产业化制备，

26.面向生物治理的关键材料、菌剂产品

27.水污染治理关键技术应用研究

28.固体废弃物资源化利用关键技术应用研究

29.固体废弃物处理和资源综合利用装备研发

30.驱动电机及系统控制技术和产品研发

31.汽车轻质合金与金属基复合材料研发

32.先进制造系统及数控加工技术开发

33.混合动力工程机械和专用车辆关键技术开发

34. 基于三网融合的智能搜索引擎软件与安全技术研发
35. 物联网通信、平台与系统集成关键技术及应用
36. 宽带城域网、超高速无线局域网、移动宽带无线接入关键技术
37. 科技体制创新中的金融支撑作用研究
38. 创新驱动战略及创新型城市建设研究
39. 知识产权预警与维权援助机制完善研究
40. 文物、民俗等文化资源保护与产业化开发研究
（注：申报者也可以结合自己的科研实际，自行确定其他选题。）

附件2：
课题编号：
徐州生物工程职业技术学院
教学研究课题申报·评审书

	课题名称：

	申请人：

	所属系部：

	联系电话：

	电子信箱：

	申请日期：

徐州生物工程职业技术学院制

二〇一五年六月

一、课题研究人员基本信息

	课题
概
况
	课题名称

	所属学科

	完成时间

	课题经费/万元

	申请类别
	1.一般课题2.重点课题
	预期成果
	论文（集）、研究报告、案例等

	主持人
	姓  名

	出生年月

	电  话

	学  历

	学  位

	职  称

	课题
组
成员
	姓  名
	职  称
	年龄
	研究专长
	分工
	签名

	推荐人姓名

	专业名称

	专业职称

	推荐人姓名

	专业名称

	专业职称

	主持人承担院级以上课题情况

	课题来源
	课题 名 称
	批准时间
	是否完成

	主持人近三年来与本课题相关的主要研究成果

	成果名称
	独立或参与
	刊物或出版社
或评奖机构名称
	期/卷/年等成果获奖情况

二、课题设计与论证

	一、本课题核心概念的界定，国内外研究现状述评、选题意义及研究价值
二、本课题的研究目标、研究内容、研究创新点
三、本课题的研究思路、研究方法、实施步骤
（限2500字内）

三、完成课题的可行性分析
	完成研究任务的可行性分析（包括：①课题组核心成员的学术或学科背景、研究经历、研究能力、研究成果；②围绕本课题所开展的前期准备工作，包括文献搜集工作、调研工作等；③完成研究任务的保障条件，包括研究资料的获得、研究经费的筹措、研究时间的保障等。限600字内）

	主要阶段性成果 （限报5项）

	序号
	研究阶段
（起止时间）
	成果名称
	成果形式
	负责人

	1

	2

	3

	4

	5

	最终研究成果 （限报3项 ）

	序号
	完成时间
	成果名称
	成果形式
	负 责 人

	1

	2

	3

四、预期研究成果

五、经费预算

	序号
	支出科目
	金额/元
	备   注

	合      计

六、审核意见
	课题申报人所在系部的审核与推荐意见：

                                                   （盖章）
年     月     日

	科研处审核意见：

（盖章）
年    月     日

	学院评审意见：

（盖章）
年    月    日

附件3：
课题编号：
徐州生物工程职业技术学院
科研计划项目申报·评审书

	项目名称：

	学科领域：

	申请人：

	联系电话：

	电子信箱：

	申请日期：

徐州生物工程职业技术学院制
二○一五年六月
填  表  说  明

1.本申请书一式四份、双面打印，各项内容要求如实填写（统一为仿宋_GB2312体、小四号字）。
2.研究周期一般为两年（统一为2015年6月-2017年6月）。
3.所属学科按二级学科填写，具体学科分类参照《2009年度学科分类代码》。
4.电子版发送至强承魁OA信箱。
申请人承诺：
本人保证表内填写的内容真实。如果获得资助，我与本项目组成员遵守学院科研项目管理规定，保证研究工作时间，按计划、按时完成全部研究工作。
申请人（签名）
                 年   月   日
一、基本信息

	项目名称

	学科门类

	研究类型
	A、基础研究  B、应用研究  C、其它

	研究周期

	申请经费 / 万元

	姓   名

	性  别

	出生年月

	学   历

	学  位

	研究方向

	技术职务

	手  机

	E-mail

	申请人已承担科研项目情况

	项目来源
	项目名称和编号
	批准时间
	完成时间

	申报课题摘要及关键词（限300字）

	摘  要：
关键词：

二、课题组成员情况

	主要参加人员
	姓  名
	性别
	年龄
	职称
	专业
	分工
	签名

三、申请书正文

（一）立项依据与研究内容
1.课题立项依据（研究意义、国内外研究现状及发展动态分析，需要结合科学研究发展趋势来论述科学意义；或结合国民经济和社会发展中迫切需要解决的关键科技问题来论述其应用前景。附主要参考文献目录）
2.课题研究内容、研究目标及拟解决的关键科学问题（此部分为重点阐述内容）
3.课题拟采取的研究方案及可行性分析（包括研究方法、技术路线、实验手段和关键技术等说明）
4.课题特色与创新之处
5.课题年度研究计划及预期结果
（二）研究基础与工作条件

1.研究基础（与本课题相关的研究工作积累和已取得的研究工作成绩）
2.工作条件（包括已具备的实验条件、尚缺少的实验条件和拟解决的途径）
四、预期阶段性研究成果

	序号
	预期成果名称
	成果形式
	预计完成时间
	备   注

	1

	2

	3

	4

	5

五、经费使用预算

	序号
	支出科目
	金额 / 元
	备   注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	合  计

六、审核意见

	课题申请人所在系部审核与推荐意见：
                       负责人签字：

（单位盖章）

年     月      日

	科研处审核意见：
                       负责人签字：

（单位盖章）

                                      年     月      日

	学院评审意见：
负责人签字：

（单位盖章）

                                            年     月      日